COMUDI
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO

Sede: Casa dos Conselhos localizada a  Rua da Glória, 132, 2ºandar

Diamantina MG – telefone 38- 3531.7049.

Ata COMUDI Nº.022, de 20/09/2021.  Aos vinte dias do mês de setembro de dois mil e vinte um  as nove horas na

Casa dos Conselhos localizada à Rua da Glória nº132 ,2º andar, foi realizada na modalidade híbrida a reunião

extraordinária do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – COMUDI, estavam presentes a Presidente a Sra. Jacira

Sueli Cunha, Vice Presidente Sra. Kátia Aparecida da Cruz Silva, as conselheiras: Sra. Maria de Jesus Carvalho,  Sra.

Paulina Barbosa de Souza, e virtualmente através do aplicativo meet, Sr. Samuel Luiz, Sra. Luciana de Freitas

Campos, Sra. Letícia Araújo Neves Sena, Sra. Marilene Caldeira Jardim Ferreira, Sra. Dulcelena Rodrigues, Patrícia

da Assunção Vial, Sra. Maria Elite Santos Silva, Sra. Ivanete  Faria e a Sra. Michelle Lima. Foi justificado a ausência

dos seguintes conselheiros(as) Lidiane Cristina da Silva, Conceição Lima, Nilza de Fátima Alves, Décio dos Santos

Gomes. A Presidente Jacira deu início a reunião cumprimentando todos os presentes, em seguida, confirmou a

existência de quórum legal e solicitou da conselheira Kátia Cruz a leitura da Ata 021, de 03/09/2021, que foi

aprovado com a seguinte ressalva: sobre o preenchimento da vaga do Grupo Religioso, onde se lê o Sr. Dante

Pesqueira Andrada será a Sra Ester Baquer Martins M. Ranulfo como suplente, tendo em vista que o Pastor.

Dante agradeceu pela indicação e votação, porém estava no momento representando a chapa da 1ª. Igreja

Batista em Diamantina e quem será a suplente do Pastor Décio dos Santos Gomes é a Sra. Ester Baquer

Martins M. Ranulfo conforme o documento em anexo e aprovado pelos conselheiros presentes. Ato continuo a

Presidente solicitou da Secretária do COMUDI que repasse para a Sra. Kátia Cruz Gerência de Assuntos Comunitários

da Sala dos Conselhos os Arquivos das atas e resoluções para que as mesmas sejam organizadas e publicadas no

link do COMUDI no site da Prefeitura de Diamantina, que precisamos rever a reorganização da numeração das

atas e resoluções tendo em vista que as atas não estavam numeradas nos anos anteriores a 2021, o que foi

aprovado pelos conselheiros presentes,  passando para  a segunda pauta sobre a deliberação da Proposta de

Resolução que versa sobre o Registro e Inscrição de entidades, serviços, programas e projetos no COMUDI,

onde a Presidente apresentou a proposta que foi discutida e aprovada, porém  com duas ressalvas: uma

realizada pela Conselheira Luciana que sugeriu colocar que a fiscalização das entidades e  dos registro

concedidos estão em conformidade com as determinações do artigo 52 da lei federal nº. 10.741/2003 que

dispõem sobre o Estatuto do Idoso. E a segunda ressalva e sugestão do Conselheiro Samuel é a mudança no

artigo 23 do Regimento Interno que prevê 03 membros na composição das comissões permanentes, passando

para 04 membros para atender o próprio Regimento Interno que determina que a composição das comissões

tem que ser paritária entre governo e sociedade civil.  Passando a última pauta da reunião sobre o requerimento

do Asilo Frederico Ozanan, a comissão decidiu e passou para os conselheiros presentes que seria viável que a

entidade preenchesse os anexos da Resolução ora aprovada para respaldar os conselheiros em suas deliberações,

pois até o momento o COMUDI não tinha uma regulamentação municipal para atender, acompanhar, fiscalizar,

COMUDI
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO

Sede: Casa dos Conselhos localizada a  Rua da Glória, 132, 2ºandar

Diamantina MG – telefone 38- 3531.7049.

monitorar e avaliar as entidades, serviços, programas e projetos desenvolvidos com a população idoso do município,

sendo aprovado pelos conselheiros presentes.  E nada mais havendo a ser tratado, eu, Patrícia da Assunção Vial, 2ª

secretária, lavrei a presente ata, que após lida, será aprovada pelos presentes. Diamantina, 20 de setembro de 2021.

Ressalva aprovada: Considerando os conselheiros presentes nesta reunião onde se lê Miclhelly Lima, se lê

Conceição Lima de Souza uma vez que a mesma estava usando o telefone celular da filha através de aplicativo meet.

REGISTRO DE PRESENÇAS DA REUNIÃO 021, de 20/09/2021 – 09:00horas
Modalidade Híbrida.

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS PRESENTE ONLINE

Secretaria M. de Desenvolvimento Social: Titular: Kátia Aparecida da Cruz Silva x x

Suplente: Ana Amélia da Silva Ávila

Secretaria Municipal de Educação; Titular: Paulina Barbosa de Souza. x X

Suplente: Regina Rodrigues Saraiva.

Secretaria Municipal de Saúde; Titular: Ludmara Campos Farnezi

Suplente Santa Irene de Meira

Secretaria Municipal de Esportes; Titular: Luiz Francelino da Silva

Suplente: Gilmar Antônio Costa

Secretaria Municipal de FAZENDA; Titular: Juarez dos Santos Machado.

Suplente: Alfredo Fernandes Filho

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO; Titular:  Dulcelena Rodrigues  x

Suplente: Maria do Carmo Reis.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO;

Titular: Maria de Jesus Carvalho x x

Suplente: Nádia Mariana de Jesus

GABINETE DO PREFEITO. Titular: Marilene Caldeira Jardim Ferreira  x

Suplente: Nilza de Fatima Alves.

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

GRUPOS DE IDOSOS DO MUNICÍPIO (Associação Suplente: Gilmar Antônio Costa dos
Aposentados e Pensionistas de Diamantina)

Titular: Francisco Batista de Sales Filho

Suplente: Jacira Sueli Cunha                                                                      PRESIDENTE  x x

Representante de GRUPOS RELIGIOSOS (Assembleia de Deus e 1ª Igreja Batista)

Titular: Décio dos Santos Gomes  x

Suplente: Ester Baquer Martins M. Ramulfo  x

Representantes de PARCEIROS VOLUNTÁRIOS; (Instituto Nacional do Seguro Social)

Titular: Samuel Luiz de Souza Pereira   x

Suplente: Eduardo Geraldo da Cruz

Representante dos PROFISSIONAIS DA ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; (UFVJM)

Titular: Daysi de Rezende Figueiredo Fernandes

Suplente: Luciana de Freitas Campos  x

Representantes de ENTIDADE DE LONGA PERMANÊNCIA DE IDOSO;

Titular: Conceição Lima de Souza - Pão de Santo Antônio  x

Suplente: Lidiane Cristina da Silva - Pão de Santo Antônio  X

Titular: Jussara Tereza Mauricio. Asilo Federico Ozanan.

Suplente: Daniel Felipe Rodrigues Souza . Asilo Frederico Ozanan.

 REPRESENTANTE DO IDOSO; (Irmandade Nossa Senhora da Saúde).

Titular: Letícia Araújo Neves Sena

Suplente: Patrícia da Assunção Vial

 REPRESENTANTE DE AGÊNCIA DE VIAGEM. Titular: Maria Eliete Santos Silva x

Suplente: Zélia Aparecida Vieira França

                                    DEMAIS PARTICIPANTES:

Ivanete de Cássia Correa Faria  x